
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

RESOLUÇÃO N.º 032/07-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições 

legais, e 
 

CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra. 

Conselheira-Relatora, Doutora Suzete Maria dos Santos, exarado 
nos autos do Processo n.º 12.020/2006/PGJ (P. A. n.º 023/05/53.ª 

Prodecon);  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, c/c 

o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, 

inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho 

Superior do Ministério Público; 
 
CONSIDERANDO a decisão unânime do Colendo 

Conselho Superior do Ministério Público, em sessão extraordinária 

realizada em 16 de fevereiro de 2007, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º 12.020/2006/PGJ (P. A. n.º 023/05/53.ª 
Prodecon), relativo à apuração da responsabilidade e as causas do 

naufrágio do B/M Almirante Sergimar com o Comboio formado pelo 

rebocador Jean Filho LII e as Balsas Giovana III e Isabele XXIII, 

ocorrido em setembro de 2005, no tocante à prestação de serviço no 

transporte de passageiros de Parintins à Manaus, no que diz respeito 

à Promotoria do Consumidor. 

 

II - SOBRESTAR os autos do presente processo com 

relação ao acidente de trabalho, tendo em vista a sobredita matéria 

encontrar-se em tramitação na 45.ª Promotoria de Justiça 

Especializada em Acidentes do Trabalho, onde o seu titular está 

pedindo providências, inclusive prisão e ressarcimento por parte dos 

culpados, de acordo com a perícia realizada, além da gravidade do 

acidente que resultou na morte de dezessete pessoas e algumas ainda 

não foram localizadas. 

 
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 16 de fevereiro de 2007. 
 

 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

 

 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro e Secretária “Ad hoc” 

.../amn 

 


	RESOLUÇÃO N.º 032/07-CSMP

